
 Управление образования администрации Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края 

 

П Р И К А З 

04.04.2025                                                                               № 129 – ОД 

 

О порядке проведения Всероссийских 

проверочных работ в  

общеобразовательных  

организациях Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края  

в 2025 году 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Пермского края 

от 24.02.2025 № 26-01-06-184 «Об утверждении порядка проведения Всероссийских 

проверочных работ в общеобразовательных организациях на территории Пермского 

края в 2025 году» и письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки от 16.01.2025  № 04-9 «О проведении ВПР в 2024/2025 учебном году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. С целью соблюдения процедуры проведения Всероссийских проверочных 

работ (далее ВПР) в общеобразовательных организациях Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края: 

1.1. утвердить список независимых наблюдателей (Приложение 1); 

2. Руководителям образовательных учреждений:  

2.1. обеспечить участие педагогов в качестве независимых наблюдателей, 

согласно приложению; 

2.2. обеспечить доступ в учреждение независимых наблюдателей; 

2.3. назначить организаторов в аудиториях, технических специалистов, 

председателя и экспертов (далее – специалисты ОУ) школьной комиссии для 

проведения и проверки ВПР; 

2.4. ознакомить специалистов ОО с Порядком проведения ВПР (утвержденным 

Министерством образования и науки Пермского края). 

2.5.  Независимым наблюдателям при проведении ВПР руководствоваться 

порядком действий независимых наблюдателей в образовательных организациях 

Кудымкарского муниципального округа ПК в 2024 году (Приложение 2); 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за Никитиной Т.В., заместителя 

начальника отдела управления образования. 

 

 

Начальник управления образования                                                              С.П. Калин 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу  

управления образования  

администрации Кудымкарского  

муниципального округа Пермского края 

от 04.04.2025 № 129– ОД 

 

СПИСОК 

 независимых наблюдателей при проведении Всероссийских проверочных работ 

 в общеобразовательных учреждениях города Кудымкара в 2022 году 

 
№ 

п/п 

Образовательное 

учреждение 

ФИО независимого  

наблюдателя 

Наименование 

организации, в которую 

направляется 

независимый 

наблюдатель 

Должность Адрес электронной почты, телефон дата 

наблюдения 

1.  
МАОУ «Белоевская 

СОШ» 

Нешатаева Татьяна 
Ивановна 

МАОУ «Белоевская 
СОШ» 

Специалист по закупкам, 
родитель 

neshataevat@yandex.ru 
89504565183 

11 апреля 

2. Петухова Мария 

Леонидовна 

МАОУ «Белоевская 

СОШ» 

Домохозяйка, родитель  masapetyxofa50@gmail.com 

8 9655727647 

15 апреля 

3. Тебенькова Мария 

Николаевна  

МАОУ «Белоевская 

СОШ» 

Воспитатель, 

родитель 

smik77@mail.ru 

89048472457 

18 апреля 

4. Яркова Ольга 

Николаевна 

МАОУ «Белоевская 

СОШ» 

Секретарь, 

родитель 

rukavitcyna.olga1980@mail.ru 

89504402674 

14 апреля 

5. Яркова Ирина 

Ивановна 

МАОУ «Белоевская 

СОШ» 

Учитель, 

родитель 

iarkowa.irina@yandex.ru 

89519376390 

17 апреля 

7 Канюкова Ольга 

Ивановна 

МАОУ «Белоевская 

СОШ» 

Технический персонал, 

родитель 

olga.kanykova.7979@mail.ru 

89655549011 

22 апреля 

8 МБОУ «Верх-

Иньвенская СОШ» 

Щербинина 

Людмила 

Викторовна 

Филиал МБОУ «Верх-

Иньвенская СОШ» 

«Разинская НОШ» 

Воспитатель  ludmilaserbinina741@gmail.com 

89519219660 

16.04 

22.04 

29.04 

9 Федотова Галина 

Васильевна 

Филиал МБОУ «Верх-

Иньвенская СОШ» 

«Деминская ООШ» 

Библиотекарь  89504418163 

 

16.04 

22.04 

29.04 

10 Дровняшина Марина 

Семеновна 

МБОУ «Верх-

Иньвенская СОШ» 

Уборщица  895265449943 

rusakovam981@mail.ru 

16.04 

18.04 
24.04 

28.04 

11 Васькина Александра МБОУ «Верх- Уборщица  89922262838 15.04 

mailto:neshataevat@yandex.ru
mailto:masapetyxofa50@gmail.com
mailto:smik77@mail.ru
mailto:rukavitcyna.olga1980@mail.ru
mailto:iarkowa.irina@yandex.ru
mailto:olga.kanykova.7979@mail.ru
mailto:ludmilaserbinina741@gmail.com


Юрьевна Иньвенская СОШ» 25.04 

29.04 

12 Баяндина Оксана 

Васильевна 

МБОУ «Верх-

Иньвенская СОШ» 

Родитель  89526432565 

baandinaoksana11@gmail.com 

 

16.04 

29.04 

13 Трубинова Ольга 

Васильевна  

МБОУ «Верх-

Иньвенская СОШ» 

Уборщица  89519438614 22.04 

 

14 Галкина Галина 

Ильинична 

МБОУ «Верх-

Иньвенская СОШ» 

Социальный педагог galina_galkina_1970@mail.ru 

89519246860 

22.04 

15 МБОУ «Гуринская 

СОШ» 

Тупицына Виктория 

Петровна 

МБОУ «Гуринская 

СОШ» 

Педагог-психолог vichka.tupitsyna.88@mail.ru 

89223430685 

в 

соответствии 

с графиком 

ОО 

16 Климова Зинаида 

Васильевна 

МБОУ «Гуринская 

СОШ» 

Воспитатель СП МБОУ 

«Гуринская СОШ» «Детский 

сад д. Гурина» 

klim0va-zinaida@yandex.ru 

89223567377 

 

в 

соответствии 

с графиком 
ОО 

17 МОБУ «Гимназия 

№3» г.Кудымкара 

  

Отегова 

Анастасия Сергеевна 

МОБУ «Гимназия №3» 

г.Кудымкара 

Учитель-логопед 89091014107 14.04, 18.04, 

23.04,  

30.04, 

06.05 

18 Кудымова Наталья 

Сергеевна 

МОБУ «Гимназия №3» 

г.Кудымкара 

Социальный педагог 89504491627 16.04, 18.04, 

21.04, 

29.04, 

06.05 

19 Юматова Полина 

Анатольевна 

МОБУ «Гимназия №3» 

г.Кудымкара 

Учитель технологии 89026435705 17.04, 22.04, 

24.04, 

29.04, 

12.05 

20 Конина Елена 

Михайловна 

МОБУ «Гимназия №3» 

г.Кудымкара 

родитель 89027963872 22.04 

29.04 

21 Копытова Татьяна 
Ивановна 

МОБУ «Гимназия №3»  социальный педагог 89129888958 
tatyanakoputowa@mail.ru 

29.04.2025 
16.04.2025 

17.04.2025  

22 Четина Ольга 

Леонидовна 

МОБУ «Гимназия №3» Учитель ИЗО 89523189317 

o.chetina@mail.ru 

23.04.2025 

30.04.2025 

12.05.2025 

23 МБОУ «Ёгвинская 

ООШ» 

Коньшина Светлана 

Николаевна 

МБОУ «Ёгвинская 

ООШ» 

Родитель  konsinasvetlana518@gmail.com 18.04 

29.04 

07.04 

mailto:baandinaoksana11@gmail.com
mailto:galina_galkina_1970@mail.ru
mailto:vichka.tupitsyna.88@mail.ru
mailto:klim0va-zinaida@yandex.ru
mailto:konsinasvetlana518@gmail.com


24 Савельева Юлия 

Александровна 

МБОУ «Ёгвинская 

ООШ» 

Воспитатель 

ДОУ 

Savelevaylia24@yandex.ru 16.04 

30.04 

06.05 

25 Путилова Мария 

Михайловна 

МБОУ «Ёгвинская 

ООШ» 

Родитель  maria.putilova.110489@mail.ru 29.04 

23.04 

26 Немтинова Елена 

Анатольевна 

МБОУ «Ёгвинская 

ООШ» 

Педагог доп. образования tea19839@gmail.com 11.04 

15.04 

27 Сайкинова Марина 

Геннадьевна 

МБОУ «Ёгвинская 

ООШ» 

Родитель  m.sajkinova@yandex.ru 18.04 

28.04 

06.05 

28 Дерябина Алена 

Александровна 

МБОУ «Ёгвинская 

ООШ» 

Родитель  deryabinaalena2019@mail.ru 21.04 

24.04 

29 Савельева Татьяна 

Николаевна 

МБОУ «Ёгвинская 

ООШ» 

Соц. педагог  savelevatatyana1977@yandex.ru  21.04 

29.04 

07.04 

30 Лесникова Светлана 
Александровна 

МБОУ «Ёгвинская 
ООШ» 

Родитель  svetlanka.lunegova@mail.ru 14.06 
17.04 

31 Пономарева Татьяна 

Леонидовна 

МБОУ «Ёгвинская 

ООШ» 

Родитель  tanya364906@gmail.com 11.04 

23.04 

30.04 

32 МБОУ «Кувинская 

СОШ» 

Тотьмянина 

Светлана Борисовна 

МБОУ «Кувинская 

СОШ» 

Соц педагог Svetlana65-svetlana2013@yandex.ru, 

89091152831 

18.04,  

28.04,  

29.04 

33 Санникова Екатерина 

Васильевна 

МБОУ «Кувинская 

СОШ» 

Педагог-библиотекарь Yekaterina.sannikova2016@yandex.ru, 

89641948656 

17.04,  

24.04 

34 Епанова Марина 

Николаевна 

МБОУ «Кувинская 

СОШ» 

Педагог-психолог Marina.epanova2016@yandex.ru, 

89223208304 

16.04,  

23.04 

35 Чудинова Надежда 

Дмитриевна 

МБОУ «Кувинская 

СОШ» 

родитель Nadej.chudinowa2016@yandex.ru, 

89638710440 

15.04,  

22.04 

36 Рычкова Марина 

Станиславовна 

МБОУ «Кувинская 

СОШ» 

родитель Marina.rychkova87@yandex.ru, 89991237257 14.04,  

21.04 

37 МБОУ «Ленинская 

СОШ» 

 

Новикова Нина 

Владимировна 

МБОУ «Ленинская 

СОШ» 

Заведующий детским садом leninsksad@yandex.ru 

89504782726 

в 

соответствии 

с графиком 
ОО 

38 Ведерникова 

Екатерина  

Сергеевна 

МБОУ «Ленинская 

СОШ» 

уборщица vedernikovaekaterina34@gmail.com  

89526638102 

в 

соответствии 

с графиком 

ОО 

39 Попова Наталия 

Владимировна 

МБОУ «Ленинская 

СОШ» 

секретарь nata1112popova@mail.ru 

89082783462 

в 

соответствии 

mailto:Savelevaylia24@yandex.ru
mailto:maria.putilova.110489@mail.ru
mailto:tea19839@gmail.com
mailto:m.sajkinova@yandex.ru
mailto:deryabinaalena2019@mail.ru
mailto:savelevatatyana1977@yandex.ru
mailto:svetlanka.lunegova@mail.ru
mailto:tanya364906@gmail.com
mailto:Svetlana65-svetlana2013@yandex.ru
mailto:Yekaterina.sannikova2016@yandex.ru
mailto:Marina.epanova2016@yandex.ru
mailto:Nadej.chudinowa2016@yandex.ru
mailto:Marina.rychkova87@yandex.ru
mailto:leninsksad@yandex.ru
mailto:vedernikovaekaterina34@gmail.com
mailto:nata1112popova@mail.ru


с графиком 

ОО 

40 Хорошева Надежда 

Евгеньевна 

МБОУ «Ленинская 

СОШ» 

завхоз xoroshewa.nadia@yandex.ru 

89504445950 

в 

соответствии 

с графиком 

ОО 

41 Попов Вячеслав 

Викторович 

Филиал МБОУ 

«Ленинская СОШ» 

«Полвинская ООШ» 

завхоз pvv651@mail.ru 

89223298651 

в 

соответствии 

с графиком 

ОО 

42 Лучникова Лариса 

Николаевна 

Филиал МБОУ 

«Ленинская СОШ» 

«Полвинская ООШ» 

Воспитатель ДОУ larisalucnikova88 

@gmail.com     

89223174354 

в 

соответствии 

с графиком 

ОО 

43 МАОУ 
«Пешнигортская 

СОШ» 

Климова Наталья 
Петровна 

МАОУ «Пешнигортская 
СОШ» 

Родитель  peshnigortschool@mail.ru 11.04, 16.04,  
22.04 

44 Мехоношина Анна 

Леонидовна 

МАОУ «Пешнигортская 

СОШ» 

Заведующий с/п «Детский сад 

с.Пешнигорт» 

peshnigortschool@mail.ru 15.04, 18.04,  

24.04 

45 Петрова Светлана 

Николаевна 

МАОУ «Пешнигортская 

СОШ» 

Учитель - логопед peshnigortschool@mail.ru 14.04, 21.04,  

23.04 

46 Бочкова Елена 

Дмитриевна 

МАОУ «Пешнигортская 

СОШ» 

Родитель  peshnigortschool@mail.ru 17.04, 28.04,  

23.04 

47 Сысолетина Ольга 

Павловна 

МАОУ «Пешнигортская 

СОШ» 

Воспитатель (детский дом) peshnigortschool@mail.ru 15.04, 18.04,  

24.04 

48 Хозяшева Ольга 

Евгеньевна 

МАОУ «Пешнигортская 

СОШ» 

Техник  peshnigortschool@mail.ru 14.04, 21.04,  

23.04 

49 МОБУ СОШ № 1 Свирко Виктория 

Ивановна 

МОБУ СОШ № 1 социальный педагог svirko.vika@mail.ru 

79028309866 

11.04 

16.04 

18.04 

50 Штейникова 

Светлана 

Леонидовна 

МОБУ СОШ № 1 учитель-логопед svetaschteinikova@yandex.ru 

79504663099 

14.04. 

18.04. 

51 Нешатаева Елена 

Ивановна 

МОБУ СОШ № 1 учитель физической культуры neshataeva92@mail.ru 

79526542353 

16.04. 

21.04 

52 Попова Ольга 
Александровна 

МОБУ  «СОШ №1» родитель 89194673340 
mio-504@mail.ru 

 

17.04 
22.04 

24.04. 

53 Хорошева Евгения 

Андреевна 

МОБУ  «СОШ №1» Родитель 89922042929 17.04 

22.04 

24.04. 

54 Тетерлева Елена МОБУ  «СОШ №1» Родитель teterlewa2016@yandex.ru 17.04 

mailto:xoroshewa.nadia@yandex.ru
mailto:pvv651@mail.ru
mailto:svirko.vika@mail.ru
mailto:svetaschteinikova@yandex.ru
mailto:neshataeva92@mail.ru
mailto:mio-504@mail.ru
mailto:teterlewa2016@yandex.ru


Геннадьевна 8908272214 22.04 

24.04. 

55 МБОУ г. 

Кудымкара «СОШ 

№ 2 

Мелехин Вячеслав 

Алексеевич 

МБОУ «СОШ № 2 учитель 89026337508 

slava.mell@mail.ru 

15.04.2025 

56 Шибкова Анастасия 

Васильевна  

МБОУ «СОШ № 2 учитель 89082545162 

lisichkinastasya@yandex.ru  

15.04.2025 

57 Истомин Владимир 

Анатольевич 

МБОУ «СОШ № 2 учитель 89519485911 

orbee@mail.ru 

16.04.2025 

58 Красносельских 

Елена Анатольевна 

МБОУ «СОШ № 2 Педагог-психолог 89223220898 

ya.kpk-alena@yandex.ru 

17.04.2025 

24.04.2025 

59 Андреева Светлана 

Степановна 

МБОУ «СОШ № 2 учитель 89523271733 

svetandreeva61@yandex.ru 

18.04.2025 

60 Носкова Наталья 

Николаевна 

МБОУ «СОШ № 2 социальный педагог 9655637404 

nskvnat@yandex.ru 

22.04.2025 

61 Радостева Елена 

Леонидовна 

МБОУ «СОШ № 2 учитель 89504442222 

elvankova2014@mail.ru 

11.04.2025 

21.04.2025 

25.04.2025 

62 Быкова Ольга 

Леонидовна 

МБОУ «СОШ № 2 учитель 89504614661 

olb72@list.ru 

23.04.2025 

63  

 

МБОУ «СОШ №8» 

 

Алешкова Татьяна 

Николаевна 

МБОУ «СОШ №8» безработная irina03052003@icloud.com  

89082443096 

в 

соответствии 

с графиком 

ОО 

64 Попова Ольга 

Владимировна 

МБОУ «СОШ №8» безработная olypopova59@gmail.com 

98902439777 

в 

соответствии 

с графиком 

ОО 

65 Бражкина Валентина 

Николаевна 

МБОУ «СОШ №8» безработная valentina-brajkina@rambler.ru 

89519326646 

в 

соответствии 
с графиком 

ОО 

66 Попова Татьяна 

Александровна 

МБОУ «СОШ №8» ИП 89027918940@mail.ru  

89028367778 

в 

соответствии 

с графиком 

ОО 

67 Боталова Ксения 

Васильевна 

МБОУ «СОШ №8» в декретном отпуске kseniya90bot@gmail.com  

89519530622 

в 

соответствии 

с графиком 

ОО 

68 Нешатаева Марина МБОУ «СОШ №8» специалист по закупкам  +7(902)6307130 в 

mailto:slava.mell@mail.ru
mailto:lisichkinastasya@yandex.ru
mailto:orbee@mail.ru
mailto:ya.kpk-alena@yandex.ru
mailto:svetandreeva61@yandex.ru
mailto:nskvnat@yandex.ru
mailto:elvankova2014@mail.ru
mailto:olb72@list.ru
mailto:irina03052003@icloud.com
mailto:olypopova59@gmail.com
mailto:valentina-brajkina@rambler.ru
mailto:89027918940@mail.ru
mailto:kseniya90bot@gmail.com


Михайловна mneshataeva@mail.ru  соответствии 

с графиком 

ОО 

69 

МБОУ 

«Самковская 

СОШ» 

Щербинина Надежда 

Леонидовна 

МБОУ «Самковская 

СОШ» 

Педагог дополнительного 

образования 

scherbininandrei97@mail.ru 

89223288499 

в 

соответствии 

с графиком 

ОО 

70 Четина Ольга 

Павловна 

МБОУ «Самковская 

СОШ» 

Родитель olgachetina480@gmail.com 

89223067663 

в 

соответствии 

с графиком 

ОО 

 МБОУ «Ошибская 

СОШ» 

Мутовкин Анатолий 

Егорович 

Филиал МБОУ 

«Ошибская СОШ» 

«Егоровская ООШ» 

Учитель труда и ОБЖ anatolymutov kin@yandex.ru 17.04.2025 

24.04.2025 

 Санникова Татьяна 

Васильевна 

Филиал МБОУ 

«Ошибская СОШ» 

«Егоровская ООШ» 

Рабочий по обслуживанию 

здания 
 sannikovatatana 

@tandex.ru 

21.04.25 

28.04.25 

 Вотинова Надежда 

Егоровна 

Филиал МБОУ 

«Ошибская СОШ» 

«Велвинская ООШ» 

уборщица nadya.v.73@bk.ru 21.04.25 

28.04.25 

 Бабикова Ольга 

Ивановна 

Филиал МБОУ 

«Ошибская СОШ» 

«Велвинская ООШ» 

уборщица Olga.babikova.72@bk.ru 17.04.2025 

24.04.2025 

 Тупицын Николай 

Николаевич 

МБОУ «Ошибская 

СОШ» 

Учитель физкультуры nikolajtup@gmail.com 21.04.2025 

28.04.2025 

 Радостева Мария 

Геннадьевна 

МБОУ «Ошибская 

СОШ» 

повар mariaradosteva670@gmail.com 17.04.2025 

24.04.2025 

 МБОУ 

«Сервинская 

ООШ» 

 

Радостева Татьяна 

Викторовна 

МБОУ «Сервинская 

ООШ» 

Безработная r4dosteva.t@yandex.ru  18 апреля 

 Сапунова Мария 

Александровна  

 

МБОУ «Сервинская 

ООШ» 

Безработная sapunova815@gmail.com 

 

11 апреля 

 Назмиева Ольга 

Ивановна  

 

МБОУ «Сервинская 

ООШ» 

Сиделка Olganazmieva137@gmail.com 

 

15 апреля 

 Кольчурина Светлана 

Викторовна  

МБОУ «Сервинская 

ООШ» 

Безработная svetlanacolhurina92@gmail.com 

 

22 апреля 

 Бабикова Галина МБОУ «Сервинская Ведущий бухгалтер G-Babikova1@mail.ru 24 апреля 

mailto:mneshataeva@mail.ru
mailto:scherbininandrei97@mail.ru
mailto:olgachetina480@gmail.com
mailto:r4dosteva.t@yandex.ru
mailto:sapunova815@gmail.com
mailto:Olganazmieva137@gmail.com
mailto:svetlanacolhurina92@gmail.com
mailto:G-Babikova1@mail.ru


Николаевна ООШ» 

 Яркова Оксана 

Владимировна 

МБОУ «Сервинская 

ООШ» 

Пекарь  в 

соответствии 

с графиком 

ОО 

 Назмиева Ольга 

Ивановна 

МБОУ «Сервинская 

ООШ» 

ГБУ ПК Кудымкарский ДИПИ, 

помощник по уходу. 

Olganazmieva137@mail.com в 

соответствии 

с графиком 

ОО 

 Распопова Ольга 

Николаевна  

МБОУ «Сервинская 

ООШ» 

МБОУ «Сервинская ООШ», 

уборщица 

Oraspopova176@gmail.com  17 апреля 

 Кольчурина Галина 

Ивановна 

МБОУ «Сервинская 

ООШ» 

бухгалтер 1 категории gikolchurina@kudymkar.permkrai.ru, 

телефон-89026447775 

в 

соответствии 

с графиком 

ОО 

 

 

 

mailto:Olganazmieva137@mail.com
mailto:Oraspopova176@gmail.com
mailto:gikolchurina@kudymkar.permkrai.ru


Приложение 2 

к приказу  

управления образования  

администрации Кудымкарского  

муниципального округа Пермского края 

от 04.04.2025 № 129– ОД 

 

ПОРЯДОК  

действий независимых наблюдателей при проведении 

Всероссийских проверочных работ 
 

В целях обеспечения объективности проведения ВПР к участию в ВПР 

привлекаются независимые наблюдатели.  

1. ВПР проводятся в кабинетах, наблюдатель находится в учебных 

кабинетах, наблюдает за ходом ВПР;  

2. в качестве наблюдателей привлекаются учителя, не преподающие в 

данном классе, учителя начальной школы, учебно-вспомогательный персонал, 

родители.  

Способ (способы) организации независимого наблюдения должен быть 

утвержден локальным актом образовательной организации; учителя, 

привлекаемые в качестве наблюдателей, должны быть ознакомлены с порядком 

действий независимых наблюдателей при проведении ВПР. 

Министерство образования и науки Пермского края, орган местного 

самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования (далее – 

МОУО), имеют право направлять своих независимых наблюдателей в 

отдельные ОО.  

Независимый наблюдатель имеет право присутствовать при проведении 

ВПР (далее – процедура), при проверке экспертами работ обучающихся, 

принимающих участие в ВПР, при заполнении электронного протокола 

техническим специалистом. На всех этапах проведения ВПР в ОО независимый 

наблюдатель взаимодействует с: школьным координатором, организатором в 

аудитории, другими должностными лицами, привлекаемыми к проведению 

ВПР (далее - должностные лица).  

Независимый наблюдатель обязан: 

- пройти инструктаж по вопросам порядка проведения ВПР (далее - 

Порядок), ознакомиться с нормативными документами, регламентирующими 

Порядок, инструкцией.  

- соблюдать Порядок на всех этапах проведения ВПР.  

Независимому наблюдателю запрещается: 

- нарушать ход подготовки и проведения ВПР, оказывать содействие и 

отвлекать участников при выполнении ими заданий ВПР (кроме случая 

обнаружения нарушений процедуры или несоблюдения дисциплины),  

- использовать средства мобильной связи, фото- и видеоаппаратуру, в том 

числе портативные и карманные компьютеры,  

-заниматься посторонними делами во время проведения ВПР: читать, 

работать на компьютере, разговаривать и т. п.  



При несоблюдении вышеуказанных требований независимый наблюдатель 

удаляется школьным координатором из кабинета, в котором он исполняет свои 

обязанности.  

1. Порядок действий независимых наблюдателей перед началом процедур 

ВПР:  

Независимый наблюдатель должен прибыть в ОО не позднее, чем за 30 

минут до начала ВПР.  

При себе независимый наблюдатель должен иметь документ, 

удостоверяющий личность. 

Независимый наблюдатель за 15–20 минут до начала процедуры 

знакомится с ответственными организаторами в аудиториях, инструкцией.  

Во время проведения независимый наблюдатель следит за соблюдением 

процедуры проведения исследования и помогает организаторам, если те 

обращаются за помощью.  

2. Порядок действий независимых наблюдателей в аудитории по 

окончании процедур ВПР: 

По окончании исследования независимый наблюдатель следит, чтобы 

бланки участников были собраны. В бумажном протоколе проведения ставится 

подпись независимого наблюдателя.  

По окончании процедуры проведения ВПР независимый наблюдатель 

заполняет Лист независимого наблюдения (Приложение 1 к настоящему 

Порядку). Лист подписывается наблюдателем и руководителем ОО в двух 

экземплярах. Первый экземпляр акта остается в ОО, второй передается 

муниципальному координатору.  

В случае обнаружения нарушений процедуры или несоблюдения 

дисциплины независимый наблюдатель должен указать на нарушение 

организатору, не привлекая внимания участников процедуры.  

Если нарушения носят принципиальный характер и влияют на 

объективность результатов, необходимо составить служебную записку, в 

которой указать ОО, подробное описание нарушения, любые дополнительные 

сведения, которые наблюдатель сочтёт необходимым сообщить региональному 

координатору. Служебную записку необходимо передать региональному 

координатору.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 Приложение 1  

к Порядку действий независимых  

наблюдателей при проведении 

Всероссийских проверочных работ 

 

ЛИСТ  

НЕЗАВИСИМОГО (ОБЩЕСТВЕННОГО) НАБЛЮДЕНИЯ 

за проведением Всероссийской проверочной работы 

 

________________________________________________________________________________ 
ФИО независимого наблюдателя 

____ ___________ 2024 г. 
дата наблюдения 

Наименование ОО _____________________________________________________________  

Местонахождение ОО ___________________________________________________________  

Предмет _________________________________ Класс ________________________________  

Время начала наблюдения________________ время окончания наблюдения______________

  

№ 

пп 
Выявлены нарушения: Отметка 

1. Не соблюдалась информационная безопасность при подготовке и/ или передаче 

материалов ВПР 

да/нет 

2. Не выделена отдельная аудитория, соответствующая санитарным требованиям 

и условиям 

да/нет 

3. Не проведен инструктаж для участников ВПР перед началом выполнения 

работы 

да/нет 

4. Организатор не зафиксировал время начала и окончания ВПР да/нет 

5. Участники ВПР, организатор в аудитории пользуются средствами связи 

(мобильный телефон, планшет, компьютер и др.) 

да/нет 

6. Участники ВПР свободно перемещаются по аудитории, общаются друг с 

другом 

да/нет 

7. Организатор оказывает содействие участникам ВПР при выполнении работы по 

содержанию работы 

да/нет 

8. Организатор не контролирует поведение участников ВПР, занимается 

посторонними делами (чтение, заполнение журнала, работа на компьютере и 

пр.) 

да/нет 

9. Наличие фактов «подсказывания» обучающимся со стороны организаторов 

ВПР 

да/нет 

10. Организатор выходит из аудитории, оставляя участников одних да/нет 

11. Участники продолжили выполнение ВПР после окончания времени, 

отведенного на работу 

да/нет 

Дополнительные комментарии по процедурам организации и проведения ВПР (иные 

нарушения): 

 

Нарушений в период проведения ВПР не выявлено 

 

 

 
 

 

Независимый наблюдатель _______________________________/_______________________________     
                                                         Подпись      ФИО 

 

Руководитель ОО ___________________________/_____________________________________ 
                                               Подпись      ФИО 


